АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

15.10.2010.

№ 804

г.Новошахтинск

______________________________________________________________________________________________________________________

Об организации контроля за размещением

заказов на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг для муниципальных нужд

на территории г.Новошахтинска

В соответствии со статьей 17 Федерального Закона от 21.07.2005. № 94 ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в целях осуществления контроля за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

1.Утвердить:

1.1 Положение об организации контроля за размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд согласно приложению №1.

1.2 Положение о планировании закупок для муниципальных нужд города Новошахтинска согласно приложению №2.

2. Определить официальным печатным изданием для опубликования информации о размещении заказов – газету «Торги и конкурсы».

3. Сектору муниципальных закупок Администрации города:

3.1. осуществлять ежеквартальный мониторинг размещения заказа муниципальными заказчиками в целях анализа эффективности размещения бюджетных средств;

3.2. ежеквартально, не позднее 1 числа месяца, предшествующего текущему кварталу, направлять на утверждение заместителю Главы Администрации города по вопросам экономики план проведения проверок на квартал. В план проведения плановых проверок включается перечень проверяемых муниципальных заказчиков и периоды проведения проверок.

3. В целях повышения ответственности за рациональное и эффективное размещение бюджетных средств рекомендовать руководителям муниципальных заказчиков возглавлять работу комиссий по размещению заказов. При этом председатель комиссии должен пройти профессиональную переподготовку или повышение квалификации в области организации закупок для муниципальных нужд.

3. Муниципальным заказчикам, являющимся главными распорядителями  средств бюджета города:

3.1. ежеквартально предоставлять в органы государственной статистики отчетность о размещении заказов после согласования данных отчетности в секторе муниципальных закупок Администрации города;

3.2. ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в сектор муниципальных закупок Администрации города информацию о результатах торгов по форме согласно приложению № 3;

3.3. предоставлять в сектор перспективного развития Администрации, в течение 1 рабочего дня с момента размещения на официальном сайте Ростовской области или на электронной торговой площадке, информацию о проведении торгов, их результатах, заключении муниципальных контрактов для размещения на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск».

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики М.В. Ермаченко.
Мэр города

                               И.Н. Сорокин
Постановление вносит:

Сектор муниципальных

закупок Администрации города

Приложение №1

к постановлению

Администрации города

от  15.10.2010.  № 804

Положение

об организации контроля за размещением заказов на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

1.Настоящее Положение определяет порядок организации контроля за размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд на территории города Новошахтинска (далее – контроль).

2.Контроль осуществляется Администрацией города Новошахтинска в лице сектора муниципальных закупок (далее – Сектор) путем проведения плановых и внеплановых проверок муниципальных заказчиков города Новошахтинска, специализированных организаций, конкурсных, аукционных, котировочных, единых комиссий.

3.Сектор строит свою контрольную деятельность самостоятельно на основе перспективных и текущих планов, которые формируются исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ростовской области, города Новошахтинска о размещении заказов.

4.Сектор в срок до 1 числа месяца, предшествующего  текущему кварталу, формирует проект плана проведения проверок на квартал и направляет его для согласования заместителю Главы Администрации города по вопросам экономики. В плане проведения проверок отражается перечень проверок с указанием сроков их проведения.

5.При необходимости в план проведения проверок могут быть внесены изменения и дополнения, которые согласовываются с заместителем Главы Администрации города по вопросам экономики.

6.В отношении одного муниципального заказчика, одной действующей на постоянной основе единой комиссии, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии плановые проверки осуществляются не более чем один раз в шесть месяцев.
7.Внеплановые проверки проводятся в случае обращения участника размещения заказа с жалобой на действия (бездействие) муниципального заказчика, специализированной организации, конкурсной, аукционной, котировочной или единой комиссии, а также в целях контроля за исполнением предложений или  предписаний, направленных или вынесенных ранее в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005. N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

8.Плановые проверки (далее - проверка) проводятся по месту расположения проверяемых муниципальных заказчиков либо по месту расположения Сектора. В последнем случае руководитель муниципального заказчика обязан представить все запрашиваемые Сектором документы.

9.Период проведения проверок, состав проверяющей группы и ее руководитель, программа проверки определяется распоряжением Мэра города, с учетом объема предстоящих работ, вытекающих из конкретных задач проверки и особенностей проверяемого объекта.

10.При проведении проверки ответственные лица Сектора не должны предавать гласности свои доводы до завершения проверки и оформления ее результатов в виде акта проведения проверки.

11.Составленный и подписанный проверяющими итоговый акт проверки передается муниципальному заказчику для ознакомления и подписания. Срок ознакомления и подписания акта проверки не может превышать десять календарных дней.
12. При выявлении в результате проведения проверок нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ростовской области о размещении заказов Администрация города в лице Сектора  в праве: выдать муниципальному заказчику, специализированной организации либо конкурсной, котировочной, аукционной или единой комиссии обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений (далее - предписание), или  вправе обратиться в суд, арбитражный суд с иском о признании размещения заказа недействительным, с требованием о понуждении совершить действия, соответствующие законодательству Российской Федерации, с заявлением в защиту прав и законных интересов участников размещения заказа.
13. Предписание, выданное в соответствии с п.12 настоящего положения должно содержать указания на конкретные действия, которые должно совершить лицо, которому выдано такое предписание, для устранения указанного нарушения. Предписание подписывается заместителем Главы Администрации по вопросам экономики, а в случае его отсутствия - лицом, исполняющим его обязанности.
14. Должностные лица Сектора в течение трех рабочих дней со дня выдачи предписания в соответствии с п.12 настоящего положения размещают такое предписание на официальном сайте для размещения заказов и официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск».

15. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения указанными в пункте 2 настоящего положения лицами действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения, Сектор в течение двух рабочих дней со дня выявления такого факта обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной власти или в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти Ростовской области.

16. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, Сектор в течение 2-х рабочих дней со дня выявления такого факта, обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы.
17. В случае, если в результате проведения проверки выявлено, что муниципальным заказчиком, специализированной организацией либо конкурсной, котировочной, аукционной или единой комиссией не учтены или не исполнены предписания, направленные или выданные в соответствии с пунктом 12 настоящего Положения, Администрация города  передает информацию об этом в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля орган исполнительной власти Ростовской области или вправе обратиться в арбитражный суд с требованием о понуждении совершить действия, соответствующие законодательству Российской Федерации, с заявлением в защиту прав и законных интересов участников размещения заказа.

18. О результатах проведенных проверок и выявленных нарушениях Сектор информирует комиссию по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Администрации города Новошахтинска, доводит до сведения руководителей муниципальных заказчиков, заместителей Главы Администрации, курирующих муниципального заказчика.

19.Сектор систематически анализирует итоги проводимых проверок, обобщает и исследует причины и последствия выявленных нарушений.

Управляющий делами

Администрации города

   Ю.А. Лубенцов
Приложение №2

к постановлению

Администрации города
от  15.10.2010.  № 804

Положение о планировании закупок для муниципальных нужд

города Новошахтинска

1. Общие положения

1. 1. Настоящее Положение определяет порядок планирования муниципальных закупок в целях оптимизации системы муниципального заказа города Новошахтинска и повышения экономической эффективности закупок.

1. 2. Планирование закупок на очередной календарный год проводится в несколько этапов:

1.2.1. подготовка с использованием специализированного программного обеспечения АИС "ПОЗ" прогноза объемов закупаемой продукции, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии со сроками и требованиями, доведенными Министерством экономического развития Ростовской области;

1. 2.2. подготовка и размещение на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» годового  сводного графика размещения заказов на основании утвержденных бюджетных ассигнований;

1.2.3. внесение ежеквартальных корректировок в годовой сводный график размещения заказов, размещение его на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск».

1.3. Информация о планируемых к размещению муниципальных заказах предоставляется главными распорядителями бюджетных средств  в  сектор муниципальных закупок Администрации города в бумажном и электронном виде.

2. Формирование прогноза объемов закупок товаров,

работ и услуг для муниципальных нужд
2.1. В соответствии с методикой формирования прогноза объемов закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (далее – Прогноз) должностные лица сектора муниципальных закупок Администрации города (далее – Сектор) доводят главным распорядителям бюджетных средств требования для формирования Прогноза  в электронном виде.

2.2. Прогноз  формируется с учетом прогнозных показателей бюджета на планируемый календарный год и прогнозируемый период, которые доводятся до главных распорядителей бюджетных средств и их подведомственных учреждений уполномоченными должностными лицами органов исполнительной власти города.
2.3. Главные распорядители бюджетных средств формируют показатели Прогноза с учетом объемов закупаемых товаров, работ, услуг подведомственных учреждений и представляют данные в Сектор.
2.4. Сводный Прогноз (в том числе в электронном виде) формируется специалистами Сектора.
2.5. Сектор обеспечивает представление консолидированного Прогноза на прогнозируемый период  в Управление государственных закупок Министерства экономики, торговли, международных и внешнеэкономических связей Ростовской области в установленные сроки, в том числе в электронном виде.

2. Формирование сводного графика размещения заказов

3.1. Сектор ежегодно, в срок не позднее 15 декабря, доводит до главных распорядителей бюджетных средств требования по формированию сводных графиков размещения заказов.

3.2.  При формировании сводных графиков размещения заказов  на очередной финансовый год главные распорядители бюджетных средств руководствуются действующими рыночными ценами на текущий календарный год с учетом прогнозного индекса роста цен, рекомендованного Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации и доведенными лимитами бюджетных обязательств.

3.3. На основании годового Прогноза, с учетом утвержденных бюджетных ассигнований главными распорядителями бюджетных средств, формируются сводные графики размещения заказов  в установленные сроки и по утвержденной форме (в том числе в электронном виде) и предоставляются в Сектор. Сводные графики размещения заказов  подлежат ежеквартальному уточнению.

3.4 Сводные графики размещения заказов  должны содержать перечень запланированных на очередной год процедур размещения заказов с учетом следующей информации:

-  способ размещения заказа;

- планируемая дата публикации извещения;

- перечень лотов по каждому размещению заказа;

- начальная (максимальная) цена контракта по каждому лоту;

- код экономической классификации расходов бюджета по каждому лоту;

- перечень товаров, работ, услуг по каждому запланированному лоту;

- фамилия, имя, отчество и должность ответственного за организацию размещения заказа.

3.5. Сводные графики размещения заказов  предоставляются сектором муниципальных закупок Администрации города в сектор перспективного развития Администрации города для размещения на официальном сайте города Новошахтинска в разделе "Закупки".

4. Внесение ежеквартальных корректировок

в сводный график размещения заказов.

4.1. При ежеквартальной корректировке годового сводного графика размещения заказов  учитываются проведенные незапланированные размещения заказов, а также изменения, связанные с фактическим исполнением сводного графика размещения заказов.

4.2.Главные распорядители бюджетных средств, в срок не позднее 5 дней до начала квартала предоставляют, уточненные (с учетом незапланированных и проведенных процедур размещения заказов) сводные графики размещения заказов в Сектор по установленной форме.

4.3. Сводные графики размещения заказов с учетом ежеквартальных корректировок предоставляются Сектором в сектор перспективного развития Администрации города для размещения на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» в разделе "Закупки".

Управляющий делами

Администрации города

   Ю.А. Лубенцов

Приложение №3

к постановлению
Администрации города
от  15.10.2010.  № 804

Информация о результатах открытых торгов
за ___________ 20____ года

Наименование главного распорядителя средств бюджета
_______________________________________

	№ п/п
	Предмет муниципального контракта
	Начальная (максимальная) цена контракта
	Дата вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе/проведения аукциона
	Дата подписания протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе/протокола аукциона
	Цена контракта, предложенная победителем конкурса (аукциона)/ участником размещения заказа, подавшим единственную заявку на участие в конкурсе (аукционе)/ единственным участником конкурса (аукциона)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Управляющий делами

Администрации города

   Ю.А. Лубенцов

УД г.Новошахтинск № 1202